

KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Stycznia. — Rok 1836.
Piątek.

№ 14.

Jutro, S. Marcel.
Urod: J.C.M. W.X. Anny Pawł:

Najjaśniejszy PAN raczył ozdobić, Orderem S. Stanisława II kl: PP. Radcę Stanu Hrabięgo *Skarbka*, Referendarza Sta: Prezydenta M. Warszawy *Easzczyńskiego* i Prezesa Komisji woję: Krakow: *Walewskiego*. Orderem S. Włodzimierza III kl: Bogu: de *Linde* Członka Rady wychowania publicznego. Orderem S. Anny 2 kl: Referendarzy Stanu: *Osińskiego*, *Gumińskiego* i *Gniazdowskiego*, tudzież X. Kanonika *Onoszko* Rektora głównego Seminarjum.

Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego *Ziemskiego*. Uwiadamia Publiczność, iż w mieście Łomży skradzione zostały cztery Listy zastawne białe Lit: B. 187,049, 187,050, 187,051, 187,052, każdy na 5,000 złp. wraz z kuponami na 10 półroczów, przed opatrzeniem ich podpisami i numerami wydziału hipotecznego i pieczęcią tegoż wydziału; lecz ponieważ osoba na którą podejrzenie o dopełnienie tej kradzieży spada, miała sposobność dostania pieczęci, a podpisy sfałszować sama mogła, być więc może iż rzeczzone Listy okazały się w obiegę z pieczęcią, a nawet z sfałszowanymi tegoż wydziału hipotecznego podpisami; Dyrekcja Główna zatem dla ochronienia kogo kolwiek bądź od straty iakąby poniosł z nabywania Listów zasta: cech prawnych niemających lub wfałszywe opatrzonych, ostrzega aby nikt pomienionych Listów zasta: i kuponów do nich należących nie nabywał, a w razie dostrzeżenia osoby, któraby ie sprzedawała, niezwłocznie najbliższą władzę Policyjną o tem zawiadomił. Członek Rady Stanu, Prezes *J. Morawski*. Pisarz Dyrekcji Głó: *Drewnowski*. — Stroskana Familja po ś. p. Joannie z Paprockich *Baranowskiej*, wdowie po niegdy Jgna: *Baranowski*, Sędziu Trybu: woję: *Sandom:*, zaprasza krewnych i szanownych przyjaciół na przeniesienie zwłok dziś ogodz: 4 z południa z domu

przy ulicy Kra: Prze: Nr 406, do Kościoła XX. Misjonarzy, a jutro na Nabożeństwo w tymże Kościele, i exportacją na smęt: Powąz: — W puszcze Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci będącej w mieszkaniu iednej z Dam dobroczynnych, znówu znalazło się zł. 209 gr. 3. — Amatorowie *Faworków* upraszają osoby trudniące się smażeniem paczków; ażeby nie zapomniały o danym *Chruscie*, który nie tylko dzieciom jest ulubiony. J. W. J. O. F. M. — Wczoraj w wielkim Teatrze po *Wszystkowiedzu* przywołany JP. *Piasecki*. — Jutro w nowej *Resursie* przy ulicy Długiej w pałacu *Dykierta*, wieczór z tańcami. — Wczoraj otwartym został napowrót *Cabinet Panoramiczny JP. Saketego*, z nowymi zajmującymi widokami, między któremi odznaczają się, piękna okolica bliska *Wezwujszu*, śliczna dyorama *Warszawy*, bardzo wierne naśladowanie natury. Także *Tryest*, *Betleem*, i *Wezwujsz* z którego wybuchaia ogromne kłęby dymu i ciągle płynie płomieniem lawa. — (Ar. na.) Wychodząc z przyjaciąłem z kościoła S. Jana drzwiami od ulicy *Dziekanka*, zatrzymaliśmy się tuż przed znakiem „Traktjernia pod dzwonkiem“, wchodzimy: lecz ieszcze z więkzmem zadowoleniem wyszliśmy zjadłszy porządny obiad smacznie i czysto sporządzony, który kosztował na osobę zł. 1. O dziwy! dla lubigraszów; nie dziwno mi było że zastaliśmy mnóstwo gastronomów. Polecam więc szanownym amatorom dobrego iedenia i menażownej kieszani wspomnianą traktjernią, która istotnie zasługuie ze wszęch względów na ieszcze liczniejsze odwiedziny. *Barankiewicz* Oby: z *Suwałk*. — Sąd poli: popr: wydz: *Puktuskiego* wezwał o uięcie Jana *Węgielewskiego*, przybierającego nazwisko *Adama Stryocha*, obwinionego o zbrodnią podpalenia. Ma lat 31, z professji *Młynarczyk*.

Ogłaszanie czynów dla dobra ludzkości dokonanych, jest równie dla nas przyjemnem, iak dla Publiczności użytecznem. W tem przekonaniamu podajemy następnę do powszechnej wiadomości: Stosownie do ogólnych rozporządzeń Rządu, zaprowadzoną została w *Radomsku* wiewództwie *Kaliskiem*, Rada Szczegółowa mająca się zatrudniać podzwignieniem i ulepszeniem miejscowego Szpitalu. Do składu jej powołani zostali: *W. Marcin Żółkowski* iako prezydujący, a iako Członkowie: *W. W. Felix Soczołowski*, *Wojciech Ziemiński* i *Tomasz Królikiewicz*, Obywatele miejscowi. Na pierwszym posiedzeniu, Rada szczegółowa powziawszy wiadomość o potrzebie wzniesienia nowej budowli, dawniejsza albowiem drewniana w najgorszym jest stanie, postanowiła za zachęceniem Prezydującego zająć się wystawieniem nowego domu, i powiększeniem funduszków szpitalnych, dziś zaledwie 312 zł. rocznego dochodu przynoszących. W tym celu Prezydujący dając z swojej strony przykład, ofiarował: cegły sztuk 30,000, wapna tyle ile do zamurowania tej cegły potrzeba, belek sztuk 20, gontów kop 100. Idąc za tem zachęceniem *Opiekuna*, inni Członkowie Rady, ofiarowali: *Ziębiński* 15,000 cegły, *Królikiewicz* 10,000 cegły i 100 kop gontów, *Soczołowski* 240 tarcie, i oprócz tego z apteki swojej zapewnił lekarstwa bezpłatnie dla chorych w szpitalu przez rok cały. Następnie *Opiekun* prezydujący obmyślając nowe dochody dla szpitalu, między innymi wskazał potrzebę dokładniejszego urządzenia dochodu z skarbon, które swoim kosztem sprawić przyrzekł. W końcu zaś posiedzenia Rada rozważała te środki polepszenia szpitalu które od Rządu zależą, i takowe wykazała. Powyższe ofiary przyjęte zostały z wyrażeniem publicznego czyniącym one podziękowanie, i Radzie szczegółowej wszelką pomoc w wykonaniu pożytecznych jej zamiarów zapewniona.

Niemcy.— Xżę *Następa Heso-Darmsztacki* otrzymał od *N. CESARZA* *Wszech Rossji*,

orderzy *S. Andrzeja*, *S. Alexandra Newskiego*, *Białego orła* i *S. Anny*. Ozdoby tych orderów złożył *Xciu P. Markelow* *Rossyjski* pełnomocnik przy związku *Niemieckim*.— W *Dreźnie* w rynkach starego i nowego miasta, będą wystawione pomniki na pamiątkę 80 letniego życia *Króla Jmci Saskiego*; jeden z nich ma być w kształcie kolumny *Traiana*.— Przy 4 *Arcebiszkipach* *Pragskich* zostawał ciągłe *Karzeł*, iako należący do ich dworu; zebrał sobie pewną sumkę; przed kilkunastą dniami znalezione go wiego mieszkaniu zamordowanym! a pieniądze zabrane. — Xłwo *Nasauskie* przystąpiło do ogólnego systematu celnego *Niemieckiego*.— W *Szwajcarji* sądy kryminalne są nierównie bardziej zaigęte teraz niż zwykle bywały. Granice tego kraju od *Niemiec*, wyszecz są strzeżone. — *Minister Pruski P. Rochow* tyle jest chorym, że lęka się o szkodliwe skutki. — *Cesarstwo* *Jchmość Austrjacy*, osobiście nie przyjmowali powinności w dniu nowego roku. Tegoż dnia u *Xcia Meternicha* był obiad dla znakomych osób krajowych i cudzoziemców. — *Niepotwierdza* się, że w *Tryeście* okazała się *cholera*. — Zakładanie kolei żelaznej teraz staje się modą w różnych krajach *Niemieckich*, kapitaliści łożą chętnie znaczne summy. — W dzień *Nowego roku* w *Wenecji* w *Kościelce S. Marka* śpiewano *Te Deum* na podziękowanie *BOGU* za ustanie *cholery*. Od 9 *Paźdz.* w którym zjawiła się ta choroba, do 20 z. m. w którym ustała, dostało *cholery* w *Wenecji* mającej mieszkańców 112,000, osób wszelkiego stanu i wieku 661, z których umarło 359. Także i w innych miastach *Włoskich* należących do *Austrji*, zupełnie ta choroba ustała. — *Wirtuoz Guzikow* z swoją harmoniką drewnianą i słomianą spodziwany jest w *Berlinie*.

Hiszpanja.— Zda się że wkrótce *Karliści* przypuszczą silny atak do *St. Sebastjanu*, a gdy to miejsce zostanie zdobytem, wzniesie się sprawa *Don Karola*. — *Jenerał Mina* wznowił działania wojenne, lecz iak zwykle odznacza

się okrucieństwem. Kontrybucją którą na nowo nakazał, cofnęła Królowa Reientka.

Turcja. — Wice Król Egiptu ogłosił postanowienie, że odtąd z nadzwyczajną ostrożnością będzie Europejczykom dozwolony pobyt w Egipcie, a to z powodu że osiadało w tym kraju wielu obcych awanturników. — Ciągłe trwają uzbrojenia wojsk Sułtana, również pomnaża się jego flotta, co nakoniec zapewni, że z wiosną okaże się powód tych uzbrajań.

Francja. — Mówią, że w adresie Izby depu: mającem być odpowiedzią na mowę, którą Król zagaił teraźniejsze posiedzenia izb prawodawczych, będzie wzmianka o dzisiejszych stosunkach rządu Francuzkiego z obcemi mocarstwami. — W pierwszych dniach nowego roku bywało zimna w Paryżu do 8 stopni. W tejże stolicy Policja zabrała u fabrykantów wszelkie pugiwały i sztylety. — Słuchanie prelekcji lekarskiej tak teraz jest modnem w Paryżu, że prócz sposobiących się na medyków, uczęszczają osoby wszelkich stanów płci oboj, osobliwie gdy mówią Panowie *Marjolin* i *Orfila*, że dotychczasowa sala objętylu słuchaczyw niemoże, zamyslaią o znacznie obszerniejszej. — Król Francuzów także przyłożył się do składki na pomnik dla *Gutenberg*a wynalazcy druku. — Ponawia się pogłoska o nowej pożyczce dla rządu Królowej Hiszpań, z zaręczeniem Francji i Anglii; lecz na giełdzie nie wierzą tej wieści. — Z *Algieru* donoszą o nowych poruszeniach Arabów, z których iedni chcą się łączyć z *Abdel Kaderem*, a drudzy powstają przeciw swiemu Beiom.

Rozmaitości. — W Ameryce północ: utworzyło się towarzystwo *Dam*, mające bardzo dobry cel, ale nazwisko trochę za długie, to jest: *Towarzystwo przeciw młodym ludziom stawiającym przed kościołem i zaglądatającym w oczy kobietom*. Młodzi Jchmoście nowego świata toż samo czynią co i w wielu miejscach świata staro, stawiają koło Kościołow we dwa szeregi i przymuszaiają kobiety do odbywania defilu. —

Właściciel składu muzycznego w Wiedniu, *Tobiasz Staslinger*, donosi że liczba symfonji, które ubiegaiący się opremjum 50 duk: przystali, (iakośmy wesz: roku doniesli) wynosi 57, te symfonje już są pod ręką znawców i mistrzów wyznaczonych na sędziów. — Blisko *Hildesheim* w wiosce, tamtejszemu Wójtowi zginęło 500 talarów, podejrzenie padło na iednego z iego parobków, ale on się niechciał przyznać; Wójt innym parobkom obiecał dać 100 talarów jeżeli dokażą tego, żeby się tamten przyznał; a żeby więc zyskać te 100 talarów, okrutni ci ludzie spoiłi go najprzód, potem go zaprowadzili do stajni i tam go bili straszliwie, a żeby się przyznał, co też uczynił, ale gdy wytrzeźwiał odwołał swoje przyznanie, znowu go złapali i zaczęli bić tak, że ten nieszczęśliwy pod ich razami skonał. — Gdy ostatni raz (iakośmy doniesli), w Paryżu ciągniono liczbowa loterją, szczęście dziwaczny swój humor w tym dniu okazało; między 5ciu wyciągniętymi numerami znajdowały się trzy z iednego dziesiątka, to jest: 24, 25 i 27; ta kombinacja posłużyła pewnemu Anglikowi, który wygrał 1,200,000 fra. — W Wiedniu 30 Grudnia w nadwornym teatrze w obec NN. Cesarstwa, grano dramę napisaną przez pewnego Barona, pod tytułem: *Grizeldis*, ta drama wcale się niepodobala, a krytyka powstała bardzo ostro, tak na treść, osnowę, iak i na osobliwszy ton panuiący w tej sztuce. Najiasniejsze Cesarstwo nie doczekali końca jej i wcześniej odjechali. — *Niewidzialny Muślin*. Pewien Missjonarz w Serampur, *Wiljam Ward*, opowiada, iż zrzeczność Indjan w wyrabianiu muślinu godną jest podziwu. „Osoby (mówi on), z któremi o tym rozprawiłem przedmiecie, zapewniają, iż w dwóch miejscach w Bengalu, w Sonarg i Wikrumpura, niektóre rodziny tak cienki wyrabiają muślin, iż do utkania iednej sztuki potrzeba 3 miesiące czasu, którą sprzedają od 400 do 500 rupji (rupja po złp. 3 gr. 15). Jeżeli zaś taki muślin rozciągnięty zostanie na trawie,

a rosa na niego upadnie, natenczas dojrzeć go więcej nie można.“

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Lange Józ: Dzie: z Przedborza, Paszkowski Jg: Dzie: z Stobnicy, Balcer Jan Kupiec z Przemysła, Dubeltowicz Paw: Urzędnik z Krakowa, Jasiński Hero: Dzie: z Owadowa, Sixtel Urz: 5 kla. z Rossji.
DONIESIENIA.

Podpisani mają zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż prócz dotąd istnącego w Pałacu W. Dyzmańskiego przy ulicy Podwale Składu swojego **WYROBÓW JUBILERSKICH**, otworzyli jeszcze jeden w domu W. Piotrowskiego przy ulicy Senatorskiej na przeciw Prymasowskiego Pałacu, w którym łaskawym interessantom z tą samą, iak dotąd akuratanością wszelkimi tego rodzaju wyrobami usłużą będą mieli sobie za miłą obowiązek. —

Pikel, Schütz et Kom.

Do napełnienia każdego czasu 4 Pokoje, z Kuchnią na 1m piętrze, ze Stajnią, Wozownią, Piwnicą, Drwalnią i Górą, w domu przy ulicy Sto Krzyżkiej pod Nr 1341, w bliskości Nowego Świata. Wiadomość w Szynku na dole.

Ktoby życzył **MUZYKĘ** kompletną, może dostać każdego czasu w Sali Billardowej P. Nowackiego, obok Zamku Nr 365.

W Składzie **MEBLI** Panów Heinrich i w własnym ich domu przy ulicy Leszno i Rymarska Nr 737, znajdują się 2 mahoniowe **STOŁY** grające, do sprzedania za cenę umiarkowaną.

Przy ulicy Konwiktorskiej w Koszarach Sierakowskich, odbędzie się Licytacja na przywiezienie **LODU** do Lodowni, życzący sobie wziąć takąową dostawę, raczy się zgłosić do tychże Koszar na Targi na dzień 7/19 b. m. i r, a na przetargi na dzień 11/23 t. m.

Gdy Handel **TOWARÓW ROSSYJSKICH** w Oficynie Wielkiego Teatru Nr 476, do dnia 9 Listopada 1835 wspólnie przez B. Taube i Sokołow prowadzony, do dnia tegoż na własność samego B. Taube przeszedł, który takowy na tejsze samej stopie dalej prowadzić będzie. Zawiadania się przeto niniejszym, kogo to dotyczyć może, iż z dniem wyż rzezonym, wszelkie Rachunki na rzecz wspólni ustalili.

Sprzedaż Sądowna Nieruchomości w Warszawie przy ulicy Wolność pod Nr 2507 stojąca, w drodze działu w Trybunale Cywilnym Wtwa Mazowieckiego przed W. Radoszkowskim Assesorem Delegowanym sprzedana zostanie, termin do ostatecznego przysądzenia tej Nieruchomości na dzień

921 Stycznia r. b. godzinę 4 z południa wyznaczonym został. Warunki sprzedaży tak w Kancelarji Pisarza Trybunału Wydziału 1 iako też u podpisanego Patrona sprzedażą tą dyrguiącego, przy ulicy Przejed pod Nr 647/8 zamieszkałego, przejrzane być mogą. — *Jan Dutkowski.*

Wczoraj zginęły **KOLCZYKI** z koronnego złota, każdy mający 3 brylanciki. Najuprzejmiej uprasza się o oddanie za nagrodą do Drukarni Kurjera.

W Cukierni JPana *Szymona Belli* na rogu ulicy Senatorskiej i Podwal, dla urozmaicenia widowisk, można czas nieiaki przyjemnie przepędzić. Który znowu otworzył nowy widok, bardziej jeszcze upiękniony niż w 2ch latach zeszyłych. Jest to romantyczne wyobrażenie krainy *Unterzawern* w Szwajcarji. Góry, rzeka, zabawy, karuzel, huszawki, muzykanci, rąbiący drzewo, ptastwo domowe, pracujący w kżni, młyn, wszelkie bydło, rybacy, gospodarstwo wiejskie, wszystko to wruchui wszystko z cukru. Co dzień od godziny 10 z rana do godziny 10 wieczor; za opłatą groszy 15, można się zabawić tym widokiem.

W handlu Wędlin w Oficynie Teatru Wielkiego, dostać można **TRUFLI** w najlepszym gatunku, za cenę umiarkowaną.

MASŁO świeże z Litwy sprowadzone w faskach pięćcio-garnceowych, iest do sprzedania w pałacu Nr 646 przy ulicy Przejazd. Dowiedzieć się u Jana Stróża w bramie na prawo mieszkającego.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, SNIADANIE: Prosie różna faszerowa; Pieczeń jelenia różna, Szczupak z włoszczy.; Sandacz 2ki, Karaski smażo; Pierogi z pieca z śmieta; Czarnina z prosiat, Rosol z kluska; **KOLACJA:** Jarząbki, Kuropatwy, Kwiczoły, etc.

*. Jutro będzie **ZABAWA OBYWATELSKA** na Nowym Świecie pod Nr 1310.

*. Jutro przy ulicy Mokotowskiej i Pięknej pod Nr 1757, dany będzie **BAL**, w nowo wyrestaurowanej Sali, pod nazwą **KALISKA**.

*. Dziś i Jutro w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 532, na pierwszym piętrze, grać i spiewać będą **Panny Hessen**.

*. Dziś w Kawiarni przy ulicy Młodej pod Nr 495, w domu W. Grabowskiego, grać i spiewać będą **Panny Hessen**; zacznie się o godzinie 6. Wechód w bramę na prawo.

Dziś rano zimna stop: 0. Wczoraj w połu: ciepła 1.
TEATR WIELKI. Jutro *Kminek z Pipiszek.*
Młodzieniec na wydaniu.